

# PROJET FINANCIER DE L'ASSEMBLEE GENERALE 2022



## **Exercice comptable 2020-2021 :**

- Bilan page 1
- Compte de résultat page 3
- Compte de résultat analytique page 5

## **Exercice comptable 2022-2023 :**

- Spécificités du budget page 6
- Projet de cotisations fédérales page 7
- Projet de compte de résultat analytique page 8

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	30/06/2021 (12 mois)				30/06/2020 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés,						
. Autres immobilisations incorporelles	75 612	68 430	7 182	0,16	10 563	0,23
Immobilisations corporelles						
. Terrains	234 792	135 110	99 682	2,15	114 020	2,51
. Constructions	1 313 395	518 920	794 475	17,15	1 012 118	22,30
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	308 359	248 452	59 907	1,29	67 632	1,49
. Autres immobilisations corporelles	268 169	254 753	13 416	0,29	17 471	0,38
. Immobilisations corporelles en cours	643 541		643 541	13,89	91 150	2,01
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	2 597		2 597	0,06	3 185	0,07
. Autres titres immobilisés	7 519		7 519	0,16	7 449	0,16
. Autres	1 500		1 500	0,03	1 500	0,03
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 855 484</b>	<b>1 225 665</b>	<b>1 629 819</b>	<b>35,18</b>	<b>1 325 088</b>	<b>29,20</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours	31 367		31 367	0,68	46 172	1,02
Avances et acomptes versés sur commandes					624	0,01
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	286 131		286 131	6,18	591 856	13,04
. Autres	44 202		44 202	0,95	28 237	0,62
Valeurs mobilières de placement	2 292 380		2 292 380	49,48	2 365 071	52,11
Disponibilités	283 891		283 891	6,13	113 755	2,51
Charges constatées d'avance	65 571		65 571	1,42	67 440	1,49
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 003 542</b>		<b>3 003 542</b>	<b>64,82</b>	<b>3 213 155</b>	<b>70,80</b>
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>5 859 026</b>	<b>1 225 665</b>	<b>4 633 361</b>	<b>100,00</b>	<b>4 538 243</b>	<b>100,00</b>

## BILAN PASSIF

Période du 01/07/2020 au 30/06/2021

Présenté en Euros

Edité le 15/03/2022

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 30/06/2021 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2020 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres complémentaires	240 683	5,19	240 683	5,30
Fonds propres avec droit de reprise				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles	1 025 411	22,13	955 176	21,05
. Réserves pour projet de l'entité	1 216 410	26,25	1 277 313	28,15
Excédent ou déficit de l'exercice	311 712	6,73	9 332	0,21
Situation nette (sous total)	2 794 217	60,31	2 482 505	54,70
Subventions d'investissement	141 089	3,05	59 579	1,31
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 935 306</b>	63,35	<b>2 542 084</b>	56,01
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds dédiés	233 378	5,04	190 000	4,19
<b>TOTAL (II)</b>	<b>233 378</b>	5,04	<b>190 000</b>	4,19
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques	140 854	3,04	161 353	3,56
Provisions pour charges	29 850	0,64		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>170 704</b>	3,68	<b>161 353</b>	3,56
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	560 108	12,09	634 217	13,97
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	80 193	1,73	74 506	1,64
Dettes fiscales et sociales	181 140	3,91	167 014	3,68
Autres dettes	132 265	2,85	228 499	5,03
Produits constatés d'avance	340 267	7,34	540 571	11,91
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>1 293 973</b>	27,93	<b>1 644 806</b>	36,24
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>4 633 361</b>	100,00	<b>4 538 243</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

COMPTES DE RÉSULTAT	Exercice clos le 30/06/2021 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2020 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	Total	%	Total	%	Variation	%		
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Cotisations	814 709		830 318		-15 609		-1,87	
Ventes de biens et services								
- Ventes de biens	642 203		488 528		153 675		31,46	
- dont ventes de dons en nature	35 608		19 097		16 511		86,46	
- Ventes de prestations de services	180 487		178 668		1 819		1,02	
Produits de tiers financeurs								
- Concours publics et subventions d'exploitation	379 068		205 743		173 325		84,24	
- Ressources liées à la générosité du public								
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	42 898		62 186		-19 288		-31,01	
Autres produits	5 113		4 855		258		5,31	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>2 064 477</b>		<b>1 770 297</b>		<b>294 180</b>		16,62	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>								
Achats de marchandises	105 458		57 962		47 496		81,94	
Variations stocks	14 805		-4 154		18 959		456,40	
Autres achats et charges externes	750 746		648 444		102 302		15,78	
Aides financières	80 137		92 806		-12 669		-13,64	
Impôts, taxes et versements assimilés	48 448		28 869		19 579		67,82	
Salaires et traitements	351 115		371 530		-20 415		-5,48	
Charges sociales	163 635		175 508		-11 873		-6,75	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	110 165		112 703		-2 538		-2,24	
Dotations aux provisions	33 861		46 838		-12 977		-27,70	
Reports en fonds dédiés	65 909		190 000		-124 091		-65,30	
Autres charges	4 444		30 555		-26 111		-85,45	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>1 728 723</b>		<b>1 751 060</b>		<b>-22 337</b>			
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>335 754</b>		<b>19 238</b>		<b>316 516</b>		N/S	
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>								
Autres intérêts et produits assimilés	18 091		19 287		-1 196		-6,19	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	10 916		4 731		6 185		130,73	
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>29 006</b>		<b>24 019</b>		<b>4 987</b>		20,76	
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>								
Intérêts et charges assimilées	10 341		12 079		-1 738		-14,38	
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>10 341</b>		<b>12 079</b>		<b>-1 738</b>		-14,38	
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>18 666</b>		<b>11 940</b>		<b>6 726</b>		56,33	
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>354 420</b>		<b>31 178</b>		<b>323 242</b>		N/S	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>								
Sur opérations de gestion			-530		530		-100,00	
Sur opérations en capital	145 840		3 845		141 995		N/S	
Reprises sur provisions et transferts de charges	22 531		18		22 513		N/S	
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>168 371</b>		<b>3 334</b>		<b>165 037</b>		N/S	

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 30/06/2021 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2020 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion	2 800	22 761	-19 961	-87,69
Sur opérations en capital	176 932	895	176 037	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	29 850		29 850	N/S
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>209 582</b>	<b>23 656</b>	<b>185 926</b>	785,96
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-41 211</b>	<b>-20 322</b>	<b>-20 889</b>	-102,78
Impôts sur les bénéfices (VIII)	1 497	1 524	-27	-1,76
Total des produits (I + III + V)	2 261 854	1 797 650	464 204	25,82
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 950 142	1 788 318	161 824	9,05
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>311 712</b>	<b>9 332</b>	<b>302 380</b>	N/S

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS :</b>				
Dons en nature	111 677			
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>TOTAL</b>	<b>111 677</b>			
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole	111 677			
<b>TOTAL</b>	<b>111 677</b>			

# COMPTE DE RESULTAT ANALYTIQUE DU 1<sup>ER</sup> JUILLET 2020 AU 30 JUIN 2021

## FONCTIONNEMENT GENERAL

### Charges d'Exploitation

	Budget Prévisionnel
60 Achats	129 368
-	-
61 Services Extérieurs	181 022
-	-
62 Autres Services Extérieurs	120 543
63 Impôts & Taxes	42 169
64 Charges de Personnel	389 002
65 Autres Charges Gestion Courantes	47 210
66 Charges Financières	10 341
<b>Sous Total</b>	<b>919 655</b>
67 Charges Exceptionnelles	167 500
68 Dotations Aux Amortissements	122 925
69 Impôts sur les Sociétés	1 497
<b>Total des Charges</b>	<b>1 211 577</b>

### Produits d'Exploitation

	Budget Prévisionnel
70 Ventes	218 165
74 Subventions d'Exploitations	246 135
75 Autres Pdts Gestion Courante	819 822
76 Produits Financiers	17 398
<b>Sous Total</b>	<b>1 301 520</b>
77 Produits Exceptionnels	145 840
78 Reprises de Provision	740
79 Transfert de Charges	- 833
<b>Total des Produits</b>	<b>1 447 267</b>

Résultat FEDERATION

235 690 €

## DEGATS DE GRAND GIBIER

### Charges d'Exploitation

	Budget Prévisionnel
60 Achats	66 824
Variation stock	14 805
601 Indemnités Dégâts	234 445
61 Services Extérieurs	17 270
62 Autres Services Extérieurs	36 469
62 Expertises dégâts	25 748
63 Impôts & Taxes	5 622
64 Charges de Personnel	110 354
65 Autres Charges Gestion Courantes	8 384
66 Charges Financières	-
<b>Sous Total</b>	<b>519 920</b>
67 Charges Exceptionnelles	12 232
68 Dotations Aux Amortissements	50 950
69 Impôts sur les Sociétés	-
<b>Total des Charges</b>	<b>583 102</b>

### Produits d'Exploitation

	Budget Prévisionnel
700 Ventes bracelets	400 094
702 Contribution territoriale	204 431
74 Subventions d'Exploitations	-
75 Autres Pdts Gestion Courante	-
76 Produits Financiers	692
<b>Sous Total</b>	<b>605 217</b>
77 Produits Exceptionnels	-
78 Reprises de Provision	53 907
79 Transfert de Charges	-
<b>Total des Produits</b>	<b>659 124</b>

Résultat DEGATS

76 022 €

## ECO-CONTRIBUTION

### Charges d'Exploitation

	Budget Prévisionnel
60 Achats	26 450
61 Services Extérieurs	1 019
62 Autres Services Extérieurs	17 048
63 Impôts & Taxes	657
64 Charges de Personnel	15 394
65 Autres Charges Gestion Courantes	28 987
66 Charges Financières	-
<b>Sous Total</b>	<b>89 555</b>
67 Charges Exceptionnelles	-
68 Dotations Aux Amortissements	-
69 Dotations à fonds dédiés	65 909
<b>Total des Charges</b>	<b>155 464</b>

### Produits d'Exploitation

	Budget Prévisionnel
70 Ventes	-
74 Subventions d'Exploitations	132 933
75 Autres Pdts Gestion Courante	-
76 Produits Financiers	-
<b>Sous Total</b>	<b>132 933</b>
77 Produits Exceptionnels	-
78 Reprises de Provision	22 531
79 Transfert de Charges	-
<b>Total des Produits</b>	<b>155 464</b>

Résultat ECOCONTRIBUTION

0 €

## SPECIFICITES DU BUDGET 2022-2023

L'exercice comptable 2022-2023 comprendra 3 sections analytiques prévues pour gérer la Fédération et développer ses actions au bénéfice de ses adhérents, du grand public, de la faune et des biotopes.

- La section « **Fonctionnement général** » de la Fédération :
  - Relative à tous les services cynégétiques apportés aux adhérents ;
  - Financée par les adhésions annuelles des chasseurs et des territoires de chasse ;
  - Proposée avec un budget équilibré sans augmentation des montants d'adhésions.
  
- La section « **Dégâts de grands gibiers** » :
  - Dédiée aux opérations de prévention et d'indemnisation des dégâts de grand gibier ;
  - Financée par les bracelets grands gibiers et par la Contribution Territoriale Dégâts des territoires;
  - Proposée avec un budget équilibré ou déficitaire selon choix de certaines cotisations
  
- La section dite « **Ecocontribution** » :
  - Relative aux nouvelles actions menées en faveur de la biodiversité ;
  - Financée par la Fédération Nationale des Chasseurs et l'Office Français de la Biodiversité (4<sup>e</sup> alinéa de l'article L. 421-14 du code de l'environnement) ;
  - Proposée avec un budget équilibré.
  - Conditionnée par la nécessité d'obtenir un accord de l'Office Français de la Biodiversité sur le portage des projets de la Fédération en matière de protection et de reconquête de la biodiversité (animation pédagogique de l'Espace Nature de Limoges-Uzurat).

# PROJET DE COTISATIONS FEDERALES ANNUELLES 2022-2023 SELON CHOIX COMBINÉ

Afin de **maintenir l'équilibre budgétaire de la Fédération, les prix des différentes cotisations devraient nécessairement être maintenus** (CHOIX 1). Toutefois, compte-tenu notamment des fortes tensions actuelles sur les trésoreries des ACCA après deux années de crise sanitaire et de la nécessité **de contenir les populations de grands gibiers, le conseil d'administration propose, à titre exceptionnel, de baisser les prix** des bracelets sangliers de **30 € à 15 €** et des chevreuils de **15 € à 10 €** comme stipulés dans le CHOIX 2.

Budget	Type de cotisation :	Evolution :	CHOIX 1 :	CHOIX 2 :	
Fonctionnement Général	• Cotisation du chasseur	Stable	95 €	95 €	
	• Adhésion du territoire ACCA, AICA, CP	Stable	190 € + 0,02 € par ha	190 € + 0,02 € par ha	
	• Contrat de services des territoires	Stable	20 € + 0,04 € par ha	20 € + 0,04 € par ha	
	• Adhésion du territoire PARC, ENCLOS	Stable	30 €	30 €	
Dégâts de grand gibier	• Bracelet cerf	Stable	60 €	60 €	
	• Bracelet sanglier	Stable ou Baisse	<b>30 €</b>	<b>15 €</b>	
	• Bracelet chevreuil	Stable ou Baisse	<b>15 €</b>	<b>10 €</b>	
	• Bracelet daim	Stable	10 €	10 €	
	• Bracelet pour PARC, ENCLOS	Stable	5 €	5 €	
	• Contribution Territoriale Dégâts → Part mutualisée Elle sera appelée auprès de chaque adhérent territorial chassant le grand gibier et sera corrélée à la surface globale des territoires détenus. Son principe est mutualiste et forfaitaire. Elle vient compléter une partie des ressources qui étaient auparavant générées par la souscription du timbre grand gibier payé par chaque chasseur de grand gibier (supprimé).	Surface totale d'adhésion :	< 100 ha	70 €	70 €
			101 à 200 ha	140 €	140 €
			201 à 400 ha	210 €	210 €
			401 à 800 ha	280 €	280 €
			801 à 1600 ha	350 €	350 €
			1601 à 3200 ha	420 €	420 €
			3201 à 6400 ha	490 €	490 €
> 6401 ha			560 €	560 €	
• Contribution Territoriale Dégâts → Part proratisée Elle sera appelée auprès de tous les territoires chassant le grand gibier au prorata de leurs surfaces boisées déclarées multipliées par deux taux par hectare boisé ( <i>Taux indexés à l'indemnisation des dégâts expertisés et payés au sein de chaque commune et de chaque unité de gestion</i> ). Elle vient compléter une partie des ressources qui étaient auparavant générées par la souscription du timbre grand gibier payé par chaque chasseur de grand gibier (supprimé).	Stable	0,18 à 1,51 € par ha boisé au titre de l'unité de gestion	0,18 à 1,51 € par ha boisé au titre de l'unité de gestion		
		0,00 à 0,80 € par ha boisé au titre de la commune	0,00 à 0,80 € par ha boisé au titre de la commune		



# PROJET DE COMPTE DE RESULTAT ANALYTIQUE DU 1<sup>ER</sup> JUILLET 2022 AU 30 JUIN 2023

## FONCTIONNEMENT GENERAL

### Charges d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
60	Achats	182 406
-	-	
61	Services Extérieurs	181 868
-	-	
62	Autres Services Extérieurs	185 949
63	Impôts & Taxes	26 513
64	Charges de Personnel	502 452
65	Autres Charges Gestion Courantes	72 855
66	Charges Financières	10 300
<b>Sous Total</b>		<b>1 162 343</b>
67	Charges Exceptionnelles	-
68	Dotations Aux Amortissements	168 760
69	Impôts sur les Sociétés	2 000
<b>Total des Charges</b>		<b>1 333 103</b>

### Produits d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
70	Ventes	238 867
74	Subventions d'Exploitations	115 868
75	Autres Pdts Gestion Courante	911 429
76	Produits Financiers	1 068
<b>Sous Total</b>		<b>1 267 232</b>
77	Produits Exceptionnels	12 530
78	Reprises de Provision	53 341
79	Transfert de Charges	-
<b>Total des Produits</b>		<b>1 333 103</b>

Résultat FEDERATION	0 €
---------------------	-----

Résultat FEDERATION	0 €
---------------------	-----

## DEGATS DE GRAND GIBIER

### Charges d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
60	Achats	61 707
601	Indemnisations Dégâts	240 000
61	Services Extérieurs	16 086
62	Autres Services Extérieurs	31 242
62	Expertises dégâts	50 000
63	Impôts & Taxes	5 253
64	Charges de Personnel	133 172
65	Autres Charges Gestion Courantes	45 893
66	Charges Financières	-
<b>Sous Total</b>		<b>583 353</b>
67	Charges Exceptionnelles	-
68	Dotations Aux Amortissements	45 179
69	Impôts sur les Sociétés	-
<b>Total des Charges</b>		<b>628 532</b>

### Produits d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
700	Ventes bracelets	370 500
702	Contribution territoriale mutualisée	125 000
703	Contribution territoriale proratisée	96 500
70	Autres ventes et services	15 800
74	Subventions d'Exploitations	-
75	Autres Pdts Gestion Courante	-
76	Produits Financiers	732
<b>Sous Total</b>		<b>608 532</b>
77	Produits Exceptionnels	-
78	Reprises de Provision	20 000
79	Transfert de Charges	-
<b>Total des Produits</b>		<b>628 532</b>

Résultat DEGATS	<b>SI CHOIX 1</b>	0 €
-----------------	-------------------	-----

Résultat DEGATS	<b>SI CHOIX 2</b>	-140 000 €
-----------------	-------------------	------------

## ECO-CONTRIBUTION

### Charges d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
60	Achats	47 779
61	Services Extérieurs	5 680
62	Autres Services Extérieurs	21 309
63	Impôts & Taxes	1 249
64	Charges de Personnel	28 571
65	Autres Charges Gestion Courantes	-
66	Charges Financières	-
<b>Sous Total</b>		<b>104 588</b>
67	Charges Exceptionnelles	-
68	Dotations Aux Amortissements	-
69	Impôts sur les Sociétés	-
<b>Total des Charges</b>		<b>104 588</b>

### Produits d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
70	Ventes	-
74	Subventions d'Exploitations	25 000
75	Autres Pdts Gestion Courante	78 415
76	Produits Financiers	-
<b>Sous Total</b>		<b>103 415</b>
77	Produits Exceptionnels	-
78	Reprises de Provision	1 173
79	Transfert de Charges	-
<b>Total des Produits</b>		<b>104 588</b>

Résultat ECOCONTRIBUTION	0 €
--------------------------	-----

Résultat ECOCONTRIBUTION	0 €
--------------------------	-----

OU

## VOS NOTES

## VOS NOTES

